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Plani për informim publik i Komisionit Kushtetues të Republikës së Kosovës  

Statistikat si rezultat i komenteve të  publikut:  

Komisioni Kushtetues i Republikës së Kosovës ka shqyrtuar të gjitha komentet e dorëzuara nga qytetarët 
dhe organizata të ndryshme vendore dhe ndërkombëtare.  

Përqindja e përgjithshme e komenteve të publikut që janë përfshirë pjesërisht ose plotësisht në 
Kushtetutën e miratuar është afërsisht 36%.  

Nga 64% të komenteve të dorëzuara që nuk janë përfshirë në Kushtetutë, shumica nuk kanë qenë në 
pajtueshmëri me Deklaratën për Pavarësinë e Kosovës ose dispozitat e Propozimit Gjithëpërfshirës për 
Zgjidhjen e Statusit të Kosovë.  

 
Si rezultat i komenteve të publikut, 77 nenet e mëposhtme janë modifikuar ose shtuar në Kushtetutë nga 
Komisioni Kushtetues: (numrat përkatës të neneve më poshtë janë paraqitur sipas versionit përfundimtar 
të Kushtetutës): 
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Statistikat nga faqja e internetit e Komisionit Kushtetues:  

 Numri i përgjithshëm i hyrjeve në faqe: 2,733,937 
 

 Numri i shkarkimeve të Projekt-Kushtetutës:  
 

Në gjuhën shqipe:  119,189
Në gjuhën serbe:  7,937

Në gjuhën angleze:  47,044
Në gjuhën boshnjake:  1,375

Në gjuhën turke:  3,002
Në gjuhën rome: 1,802

 
 Numri i komenteve në faqe të internetit: 1015  

 

Rezultatet nga anketat:  

 "Komisioni Kushtetues është duke marrë pjesë në diskutime në tryeza të rrumbullakëta dhe është 
duke lexuar komentet e dorëzuara përmes faqes së internetit dhe postës. A mendoni se u janë 
ofruar mundësi të mjaftueshme për të komentuar në Kushtetutë përmes këtyre mekanizmave?" 
Përgjigjet: 58%: po; 25 % jo; 17% ndoshta 
 

 Çfarë keni gjetur të jetë mënyra më efikase dhe efektive për të marrë pjesë në procesin e hartimit 
të Kushtetutës?  
Përgjigjet: 46 % faqja e internetit; 34% takimet publike me Komisionin Kushtetues; 20% posta  


